opus fit, vt officio suo recte queat fungi. „Ein Mitglied „des Kammergerichts, inquit Mohl *), hat immer ein oder mehrere Jahre zu thun, bis er sich ganz in seiner Stelle seßsetzt, „bis er die Curialien des Gerichts, sie seien nun an und für sich gut „oder schlimm, genau kennen lernt, bis er sich in die neue Gattung von Geschäften und in alle die neuen Verhältnisse findet.“ Quae quidem omnia etiam ad Consilium Aulæ Imperialis maxime quadrant.

Quemadmodum autem statuum interest, vt Consiliarius Aulæ Imperialis non nisi prævia cognitione legitima munere priuetur, sic etiam illis esse curæ debebit, vt, cum caufae cognitione faæla, poena et dimissione dignus inuentus fuerit, eam vere subeat, neque a Caesare retineatur. Namque fieri posset, vt talem virum propterea retineant, quod male cuperent statibus Imperatores, id quod rei statuum pariter esse pernitiosum posset, atque missio hominis infontis. Inde et commodum imperii postulat, vt Caesar nec talem quaestionem de Consiliario Aulico supprimat, nec fententiam de eo remouendo ex votis plurimis latam immutet, vti nunc in examine modi, quo in remouendo Consiliario Aulæ imperialis procedendum sit, fusius ostendam.

V.

*) l. c. S. 104.

*De ratione, qua ex consilio huius legis in dimitendis
Consiliariis Imperii Aulicis procedendum sit.*

Quum in hac lege et caussae cognitio et sententia iudicialis requiratur, ad quem potissimum haec caussae cognitio et sententiae pronunciatio pertineat, accuratius disquirendum erit.

Jurisdictionem in Consiliarios imperiales ipsi Collegio concessam esse, iam supra attigimus. Hoc expressae leges et usus Collegii manifesto evincunt, cum iam ex iudicii Cameralis et plerorumque iudiciorum Germaniae analogia colligi possit, quae omnia jurisdictionem in membra sua exercent. Et Ordinatio quidem Senatus Aulici Tit. I. §. 8. praecepit: „Es soll Unser Reichshofratspräsident und Räthe — — — aller Personalauflagen und Beschwerung, auch von Vormundschaften und anderm Gerichtszwang frei — seyn.“ Cum eo conspirat Capitulatio Caesarea (Art. XXV. §. 7.): „Und sie, die (die Reichshofrätthe) — — von andern Gerichten und Beamten Jurisdiction — — befreiet seyn.“ Ipsi Consiliarii aulici in voto ad Imperatorem 1649.* missi:

„Alldie-

*) Ap. J. J. Moser von der Deutschen Justizverfassung, Th. 2.
S. 103.

„Alldieuweilen, inquiunt, Reichshofratspräsident und Räthe wie
 „auch Reichskanzley-Personen (intuitu horum errare videntur,
 quod infra ostendam) gleich dem Cammergerichtspräsidenten, As-
 sefforen und ihren Wittwen — — vermögl klarer C. G. O. P. I.
 „tit. 26. §. final. et tit. 49. §. 1. keinem andern Gerichtszwang
 „als Ihrer Kaiserl. Maiest. und anstatt desselben des Colle-
 gii, Iurisdiction und Pottmäßigkeit, immediate unterworfen
 „und zugethan seyn“. Interim tamen perspicua ipsarum legum
 verba Mareschallum Aulae Caesareae non impedierunt, quo
 minus iurisdictionem Consilii Aulici in membra sua tenta-
 ret impugnaretque, et memorabilior est haec controuersia,
 quam quod non pauca ad eam illustrandam subiicerem.

Mareschallus iurisdictionem in Consiliarios Aulicos
 sibi arrogans, ius suum partim ex eo, quod sibi in Caesaris
 Comites Consistorianos omnesque, qui proxime ad Aulam
 Imperatoris pertinent, iurisdictionem competat, partim etiam
 ex actibus possessoriis deriuare conabatur, infasto pror-
 fus omnino, cum, quod ad priorem rationem attinet, colle-
 gium, quod ipsum rem iudicariam administrat, fieri non
 posset, ut cum caeteris Aulae ministris compararetur proprio
 foro deslitutis; quod autem ad posteriorem, multo plures
 actus possessoriis ex parte Consilii Aulici inuenirentur. Con-
 silium Aulicum eatenus quidem Mareschallo potestatem

causas Consiliariorum Aulicorum cognoscendi non dene-
gauit, vt eas Commissarii loco a Consilii mandato pen-
dantis praepararet atque ad sententiam quasi instrueret,
atque ita instructas Consilio Aulico ad sententiam ferendam
remitteret, cum tamquam supremum Caesaris collegium,
Mareschallum sibi, magis quam se Mareschallo, subiectum
esse iure suo sustineret. Mareschallus causas a Consilio ipsi
modo narrato commissas in se quidem suscepit, sed deinde
fines Commissorii plerumque transgressus, sententiam tulit
ipse litesque diremit, Hinc orta perpetuo inter vtrumque
iudicium contentio, quae acerrime tamen a. 1726. agitata
est. Tum enim Consilium Aulicum ex *Decreto per Imperato-
rem Mareschallo iniunxit, vt Agentem Consilii imperialis Auli-
ci, qui obligatione cambiali non fletterat, carceris custodiae
traderet.* Mareschallus autem, cuin comprehensum homi-
nem in custodiāque coniectūm plura nomina cepissent
vrgere, decreuit, eum tam diu custodia retinendum, donec
cuncta forent eius nomina dissoluta. Quod aegerrime tulit
Consilium imperii aulicum, ita vt aliud post aliud decretum
ad Mareschallum mitteret, quibus ad retractandam iniuriam
Consilii iurisdictioni illatam commoueretur. Decreta nil
proficiunt. Causam deinde senatus imperii aulicus 1728.
transfert ad Imperatorem. Res in suspenso manet. Tan-
dem vero 1742. in Capitulatione Caroli VII. loco supra lan-
dato

dato, quo Consiliarii imperii aulici a iurisdictione regimini-
nis Austriaci alisque foris eximuntur, diserte etiam Mare-
schallum Aulae Caesareae adiungunt: namque hic tuendae
potestatis praetextum in eo hucusque potissimum inuenierat,
quod expressis verbis sui pariter ac Regiminis Austriaci mentio
iniecta non fuisset. Quo quidem pacto 1742. per Caesarem
atque Imperium lis est confecta. Ab eo inde tempore Con-
sillium imperii aulicum nexum omnem cum Mareschallo
videtur sustulisse, et cognitionem rerum antea Mareschallo
commissarum sibi soli seruasse. Anno tamen 1763. nouum
inter utrumque pactum initum est, quo Consilium Auli-
cum promisit, se ex causis ad personas sui iudicij
spectantibus in posterum cognitioni Mareschallatus rursus
commissurum esse: 1. Omnes causas criminales. 2. In ciuili-
bus, causas, in quibus de Concurso creditorum agitur, omnes-
que omnino alias, quae praeparantem quandam cognitionem
exigunt. 3. Omnes fententiarum in hisce causis latarum
executiones. Hoc quidem pacto, quod etiam nunc in to-
tum seruatur, nisi quando omnis omnino iurisdictione Mare-
schallatus quiescat, quod nonnunquam, et nuperime etiam,